

## 130.000 MONARCHISTŲ ARMIJOS NEGALI IVEIKTI GRAIKIJOS LIAUDIES PARTIZANŲ

### Monarchistai Nori Dar Kokių 50,000 Kareivių

ATENAI. — Monarchistų militarinė taryba nutarė prašyti, kad armija būtų padidinta nuo 130.000 iki 180.000 ar net 200.000. Taryba mano, kad reikia mažiausia 50.000 naujos kariuomenės, kad užtikrinti Graikijos rubežius nuo "kairiųjų isiveržimų".

Šis faktas patvirtina davinčius, kad Graikijos liaudies jėgos (vadinamos partizanais) kontroliuoja didesnę pusę Graikijos teritorijos, ir kad monarchistų armija neįveikia jų, nežiūrint nuolatinių pasiryšimų.

Savo nepasisekimams pateisinti monarchistai apšaukė, kad isiveržė iš Albanijos tarptautinė brigada. Jungtinių Tautų atstovai patyrė, kad jokios tarptautinės brigados nėra. Prieš monarchistus kovoja vien graikai.

Monarchistų valdžia suėmė virš 15.000 asmenų, kad išgelbėti savo kailį. Daugelis iš jų buvo greitai išdeportuoti į salas ir laikomi izoliacijoj. Suminti ne tik kairieji, bet ir liberalai, atsiskyrė remti monarchistus. 15.000 asmenų suėmimas rodo, koks baisus teroras siaučia šalyje.

Monarchistai paskleidė, kad komunistai rengia perversmą. Suėmimas tokio didelio skaičiaus žmonių rodo, kad pavojus monarchistams yra daug platesnis, negu kad komunistai. Kam gi reikėtų suminti ne komunistus, jeigu jie nedalyvauja į judėjime prieš monarchistus.

Amerikiečiai susirūpinę, kad monarchistai negali nugalėti liaudies jėgų. Amerikiečių programos administratorius Griswold pareiškė, kad sukiličiai trukdo Graikijos atsistatymą, ir kad jis nori matyti, kad sukiliimas būtų nuslopintas.

### Pasaka Apie Isiveržimą Buvo Tiksliai Išsąlygota

NEW YORKAS. — Graikijos vicepremjeras Tsaldaris, kuris dabar lankosi čia, prisipažino pats sukūręs pasaką apie "tarptautinės brigados isiveržimą". Prieš pat apleidžiant Graikiją žurnalistai jo klausė, ką jis mano apie gandus, kad tarptautinė brigada egzistuoja, ir ką jis atsakė:

"Labai galimas dalykas, kad mano paties pareiškimas apie brigadą neatitinka faktams, bet jis taikytas užsieniui, ne pačiai Graikijai".

Tsaldaris, tokiu būdu, dar prieš apleidžiamas Graikiją prisipažino, kad pasaka apie tarptautinę brigadą buvo sukurta "užsieniui" — kitais žodžiais — kiršinimui prieš Albaniją ir Jugoslaviją.

### UŽVIRTINŲ INDIJOS PALIUOSAVIMO BILIŲ

LONDON. — Karalius patvirtino bilių, pagal kurį Indija paliuosuojama su rugpjūčio 15 diena.

Minimas bilis suteikia Indostanui ir Pekistanui dominijos teises. Iš vienos Indijos padaromos dvi valstybės, musulmonų Pekistanas ir indusų Indostanas.

Anglai valdė Indiją beveik 200 metų.

### Burmes Nacionalistai Nužudė 7 Ministerius

RANGOON. — Isiveržė Burmos tarybos posėdį nacionalistų žmogžudžiai iš kulkosvaidių nušovė 6 ministerius, o septintas mirė nuvežtas į ligoninę.

Policija suėmė U Saw, bus Burmos premjerą ir nacionalistų vadą, ir 50 kitų nacionalistų. Tris nacionalistus nušovė suimant.

U Saw karo metu buvo britų suimtas kaip japonų pakalikas. U Saw ir Ba Sein balsavo prieš britų planą dėl Burmos nepriklausomybės, kada Burmos delegacija tarėsi Londone su britų valdžios atstovais.

Nužudytų tarpe randasi generalmajoras U Aung San, antifasistinės lygos vadas, kurs buvo numatomas Burmos premjeru Burmai tapus nepriklausoma.

### Pagerbė Lazdynų Pelėdą 75 Metų Sukakties Proga

VILNIUS. — Čia įvyko literatinis vakaras pagerbimui Marijos Lastauskienės 75 metų sukakties proga. Marija Lastauskienė, kartu su savo seseria Sofija Pilibauskiene, rašė po Lazdynų Pelėdos slapyvardė.

Lazdynų Pelėdą sveikino vyresniųjų rašytojų vardu Karolis Vairas-Rackauskas, jauniųjų literatų vardu — Radaitis, o moterų — S. Ciurlionienė. Savo atsiminimus apie rašytoją pasakojo Adomas Lastas.

J. Rimantas papasakojo, kaip abi seserys pasirinko Lazdynų Pelėdos slapyvardė. Vyresnioji, Sofija, jauna būdama mėgdavusi vaikštinėti Viryutės pakrantėse, kur buvo tankūs lazdynai ir tuose lazdynuose daug pelėdų. Kaimynai Sofiją už tai praminė Lazdynų Pelėda.



Graikija šiandien žinios laisvė. Tenai eina mirina kova tarp liaudies ir fašistuojančių monarchistų. Atvaždė matote (viršų) dvi jaunas moteris, kurios su ginklu rankoje kovoja už

### 60 Nuosimėčių Kanados Žmonių Nedasimaitina

OTTAWA. — Pakilimas kainų nustatė kanadiečius į prastą padėtį. Jis panaikino visus atsiekimus gyvenimo sąlygose ir pastatė 60 nuosimėčių kanadiečių į nedasimaitinančių kategoriją.

1940 metais Kanados medicinos asociacijos nustatyta dieta šiandien kainuoja 65 nuosimėčiai brangiau, negu kad tuomet kainavo.

Toronto miesto žmonių gerovės taryba apskaičiuoja, kad šeimynai iš penkių asmenų reikalinga turėti mažiausiai \$2,085 jėgų į metus. Gi Kanados statistikų biuras praneša, kad 69 nuosimėčiai kanadiečių gauna jėgų į metus mažiau negu po \$2.000. Tikrai 10 nuosimėčių gauna po \$3,000 ir daugiau į metus.

60 nuosimėčių kanadiečių pajamos neleidžia įsigyti užtektinai maisto, kad maitintis pagal sveikatos reikalavimus. Pusė iš jų gyvena tiesiog pusbūdiškai, nors jie gal nesijaučia alkani. Jie perkasi pigiausią maistą ir negauna užtektinai reikalingų vitaminų.

Pragyvenimo pakilimas numatomas ir vėl. Federalė valdžia rengiasi panaikinti subsidijas ant miltų dėl naminio naudojimo. Iki šiol mo-



Graikų demonstracija, reikalaujanti liaudies demokratinės valdžios. Tuo tarpu monarchistai, palaikomi Amerikos ir Anglijos ginklu, atėję tūkstančiais, kad tik išlaikyti savo gulią. Jau daug laiko praėjo, kaip jie veikia atvirą karą prieš partizanus, tačiau atrodo, kad jie dar

### Čiangkaišekas Numarino 3,000,000 Kareivių, Sako Prof. J. Endicott

TORONTO. — Profesorius James G. Endicott, išbuvo Kinijoje 22 metus ir buvęs porą metų asmeniniu patarėju Čiangkaišekui, profesorius Vakarų Kinijos universitete Čungdu mieste, sugrįžęs į Torontą pareiškė spaudos reporteriams, kad Čiangkaišeko režimas negalės išlaikyti ilgiau, kaip iki pabaigos metų.

"Ir", sako profesorius Endicott, "yra priežastis dėl nusikratymo Čiangkaišeku, nes jo valdžia nuolat virsta griežtesne diktatūra, labai priešpaudinga, supuvusi, ir savo jėgą naudoja tikrai tam, kad padėti savo valdžios nariams pasigrobtį šalies turtais. Tokio dalyko, kaip laisvas užsiėmimas, Kinijoje nėra, o šalies turtai susikaupti rankas keturių šeimynų, atstovaujančių valdžioje".

Valdžios supuvimo pavyzdžiu, sako jis, yra 3,000,000 armijos rekrūtų, kurie buvo badu numarinti militarinio lavinimo kempėse. Administratoriai ir aukštieji armijos viršininkai suvogę maistą ir algas, o kareiviai išmirę badu.

"Virto tokiu skandalu, kad 1944 metų rudenį garsusis krikščioniškas generolas, maršalas Feng Yu-Hsiang, kurs buvo iš vardo atsakomyingas, bet be politinės galios apvalyti sąlygas, pareiškė, jog Kinijos militarinis lavinimas susideda iš keturių laipsnių. Štai jo paties žodžiai: 'Sveikas rekrutas virsta plonu karėviu, plonas karėvis virsta ligoniu, o ligonis virsta numireliu'."

Maršalas Feng turėjęs sprukti iš Kinijos ir dabar esąs Jungtinėse Valstijose. Prof. Endicott matėsis su

### GALI APGINKLUOTI 10 DIVIZIJŲ AMERIKOS GINKLAIS

MASKVA. — Pranešimas iš Kinijos sako, kad Kinijos komunistai atėmė iš nacionalistų tiek amerikiečių ginklu, kad užtektų apginkluoti 10 divizijų.

Komunistai sumušė geriausias Čiangkaišeko armijas, amerikiečių lavintas ir apginkluotas.

Vienoj vietoj komunistai išmūšė ir suėmė 300,000 nacionalistų armijos, kuri buvo skaitoma viena iš geriausių Čiangkaišeko armijų.

juomi San Franciscose ir sužinojęs, kad jis organizuoja kairįjį Kuomintang'o sparną prieš Čiangkaišekininkus.

Čiangkaišeko valdžios supuvimas ir sureakcionėjimas verčia Kinijos žmones jungti jėgas ir kovoti prieš ją. Perversmas turės įvykti

### Olandai Pradėjo Puolimą Indonezų

BATAVIA. — Olandų kariuomenė pradėjo ofensyvą prieš vietos gyventojų jėgas ir valdžią, kad sutriuškinti olandų viešpatavimui Rytų Indijoje.

Olandų kariuomenė tuojaus okupavo visus respublikonų pastatus ir suėmė virš 200 indonezų.

dar prieš metų pabaigą. Profesorius Endicott turėjęs didelę viltį Čiangkaišeko 1938 ir 1939 metais, ir buvęs dideliu jo šalininku. Dabar jis nustojęs vilties ir trokštąs, kad greičiau jo valdžia būtų pašalinta. Net neprigulinti karo lordai jau šalinąsi nuo Čiangkaišeko.

Kas liečia taip vadinamus komunistus, profesorius Endicott sako:

"Ataktualiai, netelsinga vadinti juos komunistais, nes tai suvinytas žmonių judėjimas, kuriame komunistai sudaro tikrai trečdalį. Jie laimi žmonių paramą už tai, kad jų programa yra tokia, kurią kiekvienas progresyvus, padorus, demokratinis žmogus privalo remti." Su tokia pat programa Čiangkaišekas laimėjęs, bet niekad jos neįvykdęs.

Jis dalyvavęs siaptame susirinkime, kuriame dalyvavęs komunistas iš Sanghajaus. Komunistas pasakojęs, kad metai atgal reikėję įtikinti valstiečius, kodėl jie turį kovoti už tą programą, o dabar valstiečiai naudoja tuos pačius argumentus, kad įtikinti komunistus, kodėl reikia tęsti kovą.

Komunistų valdomoje srityje valstiečių pajamos pakilusios 50 nuosimėčių, nes sumažinti taksi, pravesta žemės reforma.

Liaudies jėgų žinioje esą daugiau Kinijos teritorijos, negu nacionalistų žinioje, nors žmonių skaičium Čiangkaišeko sritis didesnė.

Jo manymu, Čiangkaišeką nuvertus bus įsteigta koalicinė valdžia, kurioje dalyvaus ir kairieji kuomintangininkai, ir bus liaudiška demokratija.









